

*

Biên Hòa, ngày 03 tháng 5 năm 2018

Số: 82 -KH/ĐUSTP

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi tìm hiểu và nêu gương học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và “*Dân vận khéo*” năm 2018

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 52-HD/BTGTW ngày 20/11/2017 của Ban Tuyên giáo Trung ương hướng dẫn học tập chuyên đề năm 2018 về “*Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, Kế hoạch số 28-KH/ĐUSTP ngày 05/02/2018 của Đảng ủy Sở Tư pháp về Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018 và nhân dịp kỷ niệm 128 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2018), Đảng ủy Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu và nêu gương học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và “*Dân vận khéo*” năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII. Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và công tác dân vận chính quyền đi vào chiều sâu, trở thành nề nếp, xây dựng và thực hiện phong cách lãnh đạo của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và phong cách làm việc của đảng viên, công chức, viên chức trong toàn Đảng bộ theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Chào mừng kỷ niệm 128 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2018) và 107 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (5/6/1911 - 5/6/2018); thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 23/01/2018 của Ban Bí thư về đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018) và 88 năm ngày Truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930 – 15/10/2018).

- Thông qua Hội thi tìm hiểu và nêu gương học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và “*Dân vận khéo*” năm 2018, nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và quần chúng về mục đích, ý nghĩa,

giá trị thiết thực của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trở thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng bộ, thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền, góp phần xây dựng, chỉnh đốn Đảng, đấu tranh ngăn chặn sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2018.

- Cụ thể hóa việc đổi mới phương pháp học tập và làm theo tấm gương gắn với tổ chức cuộc thi, bám sát chuyên đề năm 2018 là: *"Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"*.

- Tôn vinh các tấm gương tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt, cá nhân đổi mới, sáng tạo thiết thực, hiệu quả trong công tác.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội thi phải đảm bảo mục đích, ý nghĩa, có sức thuyết phục; tránh phô trương, hình thức, gây lãng phí; nhằm tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong đời sống xã hội; động viên, khuyến khích cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân tích cực tham gia, góp phần đưa Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) đi vào cuộc sống.

- Thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền trong hoạt động của đảng viên, công chức, viên chức Sở Tư pháp.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và “Dân vận khéo” năm 2018:

- Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với chuyên đề năm 2018 *"Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"*.

- Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về: phòng-chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; nêu cao tinh thần trách nhiệm, chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm; trung thực, trách nhiệm; gắn bó với nhân dân; đoàn kết xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.

- Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh suốt đời phấn đấu cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, làm người công bộc tận tụy, trung thành của nhân dân, đời tư trong sáng, cuộc sống riêng giản dị.

- Các nội dung về công tác dân vận, dân vận chính quyền theo bài báo Dân vận của Bác Hồ.

2. Liên hệ thực tiễn hoạt động của cơ quan, đơn vị và trách nhiệm của cá nhân đang công tác tại Sở Tư pháp về tuyên truyền, vận động, thực hiện nhiệm vụ, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước gắn với việc học tập và làm theo tấm gương tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

* Tài liệu tham khảo:

- Hồ Chí Minh toàn tập, các tập (Nhà Xuất bản Chính trị quốc gia Hà Nội-2011).

- Các tài liệu, bài viết, lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh: Tài liệu học tập chuyên đề về tấm gương tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với chuyên đề năm 2018 "*Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*".

- Các sách, báo về Chủ tịch Hồ Chí Minh như: sách "*Một số lời dạy và mẫu chuyện về tấm gương đạo đức của Chủ tịch Hồ Chí Minh*" - Nhà Xuất bản Chính trị Quốc gia, Hà Nội năm 2007; sách "*117 chuyện kể về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*" của Trung tâm Thông tin Công tác tư tưởng - Ban Tuyên giáo Trung ương, Hà Nội-2007, bài báo dân vận của Bác Hồ,...

III. HÌNH THỨC CUỘC THI

1. Về đội thi:

- Mỗi Chi bộ thuộc Đảng bộ Sở Tư pháp và liên quân Phòng Công chứng số 3, số 4 cử 01 đội tham gia dự thi.

- Đội thi của các Chi bộ gồm 3 thành viên chính thức và thành viên hỗ trợ (nếu cần thiết).

- Thành viên đội thi là đảng viên, quần chúng của Chi bộ, đơn vị thuộc Sở Tư pháp.

2. Về thời gian và địa điểm:

- Về thời gian: dự kiến thứ sáu ngày 18/5/2018.

- Về địa điểm: Hội trường Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản.

3. Về hình thức, thể lệ cuộc thi:

Cuộc thi được tổ chức thành 3 phần như sau:

- Phần 1: Khởi động. Nội dung thi là các kiến thức cơ bản về cuộc đời, thân thế và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Phần 2: Tranh tài. Nội dung thi là các vấn đề thuộc chuyên đề học tập năm 2018 về "*Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*".

- Phần 3: Sân khấu hóa. Nội dung thi là cụ thể hóa việc học tập thông qua các mẫu chuyện, tiểu phẩm về tình huống gắn với thực tiễn việc làm theo lời bác của tập thể, cá nhân tại cơ quan, đơn vị.

4. Cơ cấu giải thưởng:

- Các giải thưởng chính thức:

- + 01 Giải nhất gồm Giấy khen và tiền thưởng trị giá 2.000.000đ
 - + 01 Giải nhì gồm Giấy khen và tiền thưởng trị giá 1.500.000đ.
 - + 01 Giải ba gồm Giấy khen và tiền thưởng trị giá 1.000.000đ.
 - + 02 Giải khuyến khích gồm Giấy khen với tiền thưởng trị giá 500.000đ.
- Các giải thưởng phụ với Giấy khen và tiền thưởng cho các nội dung:
- + Giải cho đội thi có phần thi sân khấu hóa, liên hệ thực tiễn hay nhất.
 - + Giải cho cá nhân xuất sắc nhất hội thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đồng chí Đảng ủy viên phụ trách Đảng vụ phối hợp Đảng ủy viên phụ trách công tác tuyên giao trực tiếp tham mưu, tổ chức Hội thi.

2. Các Chi bộ, đơn vị tổ chức đăng ký đội thi, chỉ đạo nghiên cứu học tập tài liệu và xây dựng kịch bản sân khấu hóa phù hợp với nội dung cuộc thi.

3. Đồng chí Đảng ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Sở, các Chi bộ, Ban Chấp hành Công đoàn, Đoàn Thanh niên thuộc Đảng bộ Sở có trách nhiệm triển khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch này đến toàn thể đảng viên, đoàn viên, công chức, viên chức thuộc Đảng bộ.

4. Giao Chi đoàn Sở Tư pháp thực hiện công tác hậu cần, hỗ trợ phục vụ tổ chức Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu và nêu gương học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và “*Dân vận khéo*” năm 2018, Đảng ủy Sở Tư pháp đề nghị các Đảng ủy viên, UBKT Đảng ủy, các Chi bộ và các tổ chức Đoàn thể thuộc Đảng bộ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh;
- Báo ĐN, báo LĐĐN, Đài PTTH tỉnh;
- Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy;
- Các Đảng ủy viên;
- Chi bộ 1, 2, 3, 4;
- Các đơn vị trực thuộc;
- BCH Công đoàn, Đoàn TNCSHCM;
- Trang tin TTĐT Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, ĐU.



Viên Hồng Tiến